



LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Valmieras novada pašvaldības 2023.gada 28.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.109

“Adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukuma norāžu izvietojuma kārtība Valmieras novadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums	<p>Izpētot šī brīža situāciju Valmieras novada administratīvajā teritorijā (turpmāk – Valmieras novads), ir secināts, ka pastāv dažāda prakse attiecībā uz adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu norāžu dizainu un izvietojumu, tādēļ nepieciešams noteikt vienotu kārtību Valmieras novadā ar mērķi nodrošināt harmonisku pilsētvides ainavas saglabāšanu. Lai atvieglotu norāžu uztveramību, cita starpā, nodrošinot operatīvajiem dienestiem iespēju atrast nepieciešamo adresi, nosakāms vienots norāžu dizains. Lai nodrošinātu saudzīgu pāreju uz jauno saistošo noteikumu regulējumu, noteikumos tiek paredzēts samērīgs pārejas periods – 2033.gada 31.decembris.</p> <p>Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Savukārt šī panta trešā daļa nosaka, ka saistošajos noteikumos, kas nodrošina pašvaldības autonomo funkciju izpildi, var paredzēt pašvaldības tiesības izdot tiesiskus pieņemumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie nepieciešami saistošajos noteikumos ietvertu normu īstenošanai.</p> <p>Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt vienotu kārtību Valmieras valstspilsētā un Valmieras novadā adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukuma norāžu izvietojumam.</p> <p>Saistošie noteikumi tiek papildināti ar grafiskajiem materiāliem, tādējādi atvieglot saistošo noteikumu uztveramību un nosakot vienotu norāžu dizainu.</p>
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu	<p>Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz Pašvaldības budžetu paredz izdevumu daļu, veicot ielu nosaukumu un objektu numerācijas norāžu izvietojumu vai maiņu. Ja pēc Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) iniciatīvas tiek mainīta ēkas numerācija, tad pašvaldība finansē ēkas numerācijas zīmes nomaiņu mēneša laikā pēc informācijas reģistrēšanas zemesgrāmatā. Vienas ielu nosaukuma norādes izvietojuma izmaksas veido 45 <i>euro</i>. 2024.gadā sakarā ar ielu nosaukumu maiņu Pašvaldībā plānots nomainīt 7 ielu nosaukumus, kopējais norāžu skaits - 46, tādējādi izdevumu apmērs veidos vismaz 2070 <i>euro</i>. Vienas ēku numerācijas norādes izvietojuma izmaksas veido 25 <i>euro</i>. 2024.gadā sakarā ar ielu nosaukumu maiņu Pašvaldībā plānots nomainīt 209 norādes, tādējādi izdevumu apmērs</p>

	<p>veidos vismaz 5225 <i>euro</i>. Kopējās izmaksas 2024.gadā par ielu un ēku norāžu izvietojumu 7295 <i>euro</i>.</p> <p>Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi.</p>
<p>3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci</p>	<p>Saistošo noteikumu regulējums attiecas uz personām, kas vēlas izvietot adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukuma norādes Valmieras novadā – saistošo noteikumu mērķgrupa ir personas, kas izvietoj adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu norādes Valmieras novada administratīvajā teritorijā.</p> <p>Saistošie noteikumi sniedz pozitīvu:</p> <p>3.1. sociālo ietekmi – tiešas ietekmes nav. Saistošo noteikumu pielikumos pievienotie grafiskie materiāli nodrošinās to uztveramību.</p> <p>3.2. ietekmi uz vidi – tiešas ietekmes nav;</p> <p>3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – tiešas ietekmes nav;</p> <p>3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – tiešas ietekmes nav;</p> <p>3.5. saistošo noteikumu tiesiskā regulējuma mērķgrupa ir personas, kas izvietoj adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu norādes Valmieras novada administratīvajā teritorijā. Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums neradīs mērķgrupai jaunas tiesības, bet uzliks jaunus pienākumus izvietoj adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu norādes pēc vienota dizaina;</p> <p>3.5. ietekme uz konkurenci – tiešas ietekmes nav.</p>
<p>4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām</p>	<p>Saistošo noteikumu prasību neievērošanas gadījumā Valmieras novada Attīstības pārvalde” struktūrvienība “Teritorijas un pilsētplānošanas nodaļa” pieņem lēmumu par adresācijas objektu numerācijas vai māju norāžu izvietojumu. Minēto lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā pieņemšanas dienas Pašvaldības domē, Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, LV-4201. Pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.</p> <p>Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Pašvaldībā personīgi vai rakstot uz elektronisko pasta adresi: pasts@valmierasnovads.lv.</p>
<p>5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem</p>	<p>Saistošie noteikumi izstrādāti, lai īstenotu Pašvaldības autonomo funkciju, kas uzliek pienākumu noteikt būvju uzturēšanas prasības un pilsētvides ainavas saglabāšanu. Pašvaldība izdod saistošos noteikumus, kuros noteikta kārtība adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukuma norāžu izvietojumam, paredzot ierobežojumus norāžu izvietojumā, izmērā, materiāla un krāsas izvēlē, kā arī teksta fontā un burtu izmērā. Saistošo noteikumu projekts neietekmēs citas Pašvaldības funkcijas.</p> <p>Noteikumu projekta izpilde neietekmēs Pašvaldībai pieejamos cilvēkresursus un tiks īstenots esošo funkciju un resursu ietvaros.</p>
<p>6. Informācija par izpildes nodrošināšanu</p>	<p>Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Valmieras novada Attīstības pārvalde un Valmieras novada Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas pārvalde.</p> <p>Nav paredzēta jaunu institūciju izveide vai esošo likvidācija, reorganizācija.</p>
<p>7. Prasību un</p>	<p>Saistošo noteikumu projekta prasības un tā izpilde radīs izmaksas,</p>

izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana	kas saistītas ar jaunu adresācijas objektu numerācijas un ielu nosaukumu norāžu izvietojumu vai esošo nomainītu to neatbilstību saistošo noteikumu prasībām vai ielu nosaukumu maiņas gadījumā. Noteikumi paredz tikai saistošo noteikumu mērķa sasniegšanai nepieciešamos nosacījumus Pašvaldībā pieejamo resursu ietvaros.
8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām	Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai saistošo noteikumu projekts tika publicēts Pašvaldības tīmekļvietnē www.valmierasnovads.lv sadaļā "Saistošo noteikumu publiskās apspriešanas" sabiedrības viedokļa noskaidrošanai laika periodā no 14.11.2023. līdz 08.12.2023. Par saistošo noteikumu projektu sabiedrības viedoklis netika saņemts.

Domes priekšsēdētājs

Jānis Baiks